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FEBRERO 2021



5.300 1.009
-14,7% -42,6%

454

4.874 479
-26,4% -65,3%

CUATRICICLOS LIGEROS CUATRICICLOS PESADOS

Datos de matriculación de la categoría L. Mes de FEBRERO

TRICICLOS

Dos ruedas motorizadas

Otros vehículos L

672

11.183
-23,4%

6,3%

MOTOCICLETA

MOTOCICLETA

CICLOMOTOR

Moto eléctrica

-6,3%
184

-21,0%
323

44,8%
165

convencional

scooter -22,1%
11.855

Fuente: MSI, proveedor oficial de información del mercado español para ANESDOR



FEBRERO 2021
Mercado Uds. 2021 Variación Mercado Uds. 2021 Variación

Ciclomotores 1.009 -42,6% Ciclomotores 1.807 -51,5%

Motocicletas 10.174 -20,7% Motocicletas 17.888 -29,0%
Triciclos 165 -6,3% Triciclos 274 -26,1%

Cuatriciclos ligeros 184 -21,0% Cuatriciclos ligeros 379 -16,5%

Cuatriciclos pesados 323 44,8% Cuatriciclos pesados 555 38,8%

SECTOR DOS RUEDAS 11.855 -22,1% SECTOR DOS RUEDAS 20.903 -30,7%

MATRICULACIONES VEHÍCULOS NUEVOS

SECTOR DOS RUEDAS

ACUMULADO ANUAL

EVOLUCIÓN SECTOR DOS RUEDAS 2021 vs 2020

1.009
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10.174
86%
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Fuente: MSI, proveedor oficial de información del mercado español para ANESDOR



Uds. 2021 I.P.M. Variación Uds. 2021 I.P.M. Variación

2.201 18,6% -18,5% 4.255 20,4% -24,5%

279 2,4% 17,2% 450 2,2% -1,3%

165 1,4% -1,2% 329 1,6% 5,1%

370 3,1% -39,0% 607 2,9% -44,1%

577 4,9% -13,4% 1.053 5,0% -26,2%

126 1,1% -5,3% 231 1,1% -18,1%

383 3,2% 7,0% 593 2,8% -16,5%

379 3,2% 11,1% 644 3,1% -4,3%

2.879 24,3% -35,6% 5.005 23,9% -45,2%

88 0,7% -5,4% 170 0,8% -17,5%

178 1,5% 4,7% 332 1,6% -12,2%

330 2,8% -18,7% 644 3,1% -17,2%

47 0,4% -7,8% 99 0,5% 4,2%

1.644 13,9% -27,9% 2.608 12,5% -38,9%

395 3,3% -0,5% 697 3,3% -8,4%

133 1,1% -32,1% 235 1,1% -28,6%

398 3,4% -5,5% 682 3,3% -12,9%

1.283 10,8% -15,9% 2.269 10,9% -19,9%
*I.P.M.: Índice de penetración del mercado

ANDALUCÍA

ARAGÓN

ASTURIAS

ISLAS BALEARES

CANARIAS

CANTABRIA

CASTILLA LA MANCHA

PAÍS VASCO

COMUNIDAD VALENCIANA

EXTREMADURA

GALICIA

LA RIOJA

MADRID

MURCIA

NAVARRA

CASTILLA Y LEÓN

CATALUÑA

CEUTA Y MELILLA

MATRICULACIONES COMUNIDAD AUTÓNOMA

MATRICULACIONES VEHÍCULOS NUEVOS

SECTOR DOS RUEDAS

FEBRERO ACUMULADO ANUAL

EVOLUCIÓN CRECIMIENTO SECTOR DOS RUEDAS ÚLTIMOS 12 MESES

-44%

-93%

-44%
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20%
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Fuente: MSI, proveedor oficial de información del mercado español para ANESDOR



Variación Variación

-20,7% -29,0%

VENTA POR CANALES

CILINDRADA

TIPO DE USO

MATRICULACIONES VEHÍCULOS NUEVOS

MOTOCICLETAS

DETALLES POR SEGMENTO

FEBRERO 2021 ACUMULADO ANUAL

Uds. 2021 Uds. 2021

10.174 17.888

192
1%

8.040
45% 6.454

36%
3.202
18%

Ac. anual 2021

118
1%

4.698
46% 3.640

36%
1.718
17%

FEBRERO 2021

N/D

51-125

126-750

>750

2.982
17%

14.712
82%

194
1%

Ac. anual 2021

1.785
18%

8.236
81%

153
1%

FEBRERO 2021

Empresas

Particulares

RAB

8.152
45%

8.087
45%

1.536
9%

113
1%

Ac. anual 2021

4.874
48%

4.486
44%

745
7%

69
1%

FEBRERO 2021

Scooter

Carretera

Campo

N/D

Fuente: MSI, proveedor oficial de información del mercado español para ANESDOR



Uds. 2021 I.P.M. Variación Uds. 2021 I.P.M. Variación

Eléctrico 320 3,1% -41,0% 551 3,1% -23,3%

Gasolina 9.827 96,6% -20,0% 17.291 96,7% -29,3%

Sin identificar 27 0,3% 46 0,3%

Marca Uds. 2021 I.P.M. Variación Uds. 2021 Ranking I.P.M.

1. HONDA 2.147 21,1% -14,0% 3.660 1 20,5%

2. YAMAHA 1.349 13,3% -35,2% 2.297 2 12,8%

3. BMW 929 9,1% -9,6% 1.606 3 9,0%

4. KYMCO 631 6,2% -52,4% 999 4 5,6%

5. PIAGGIO 558 5,5% -34,3% 891 6 5,0%

6. KAWASAKI 483 4,7% -37,4% 883 7 4,9%

7. KTM 457 4,5% -10,0% 900 5 5,0%

8. SYM 447 4,4% 5,9% 867 8 4,8%

9. SUZUKI 204 2,0% -32,7% 355 11 2,0%

9. MACBOR 204 2,0% 47,8% 383 9 2,1%

OTRAS MARCAS 2.765 27,2% 5.047 28,2%

Marca Uds. 2021 I.P.M. Variación Uds. 2021 Ranking I.P.M.

1. YAMAHA NMAX 125 359 3,5% 8,8% 511 2 2,9%

2. KYMCO AGILITY CITY 125 337 3,3% -40,4% 523 1 2,9%

3. HONDA FORZA 125 249 2,4% 16,4% 384 5 2,1%

4. HONDA PCX 125 230 2,3% -43,1% 329 7 1,8%

5. HONDA SH 125I 218 2,1% -31,2% 409 3 2,3%

6. SYM SYMPHONY 125 215 2,1% 5,9% 409 3 2,3%

7. HONDA X-ADV 211 2,1% 126,9% 263 12 1,5%

8. YAMAHA X-MAX 300 205 2,0% -13,9% 308 9 1,7%

9. PIAGGIO LIBERTY IGET ABS 198 1,9% -41,9% 325 8 1,8%

10. KAWASAKI Z 900 188 1,8% -36,3% 357 6 2,0%

OTROS MODELOS 7.764 76,3% 14.070 78,7%

35,8%

ACUMULADO ANUAL

Variación

-23,3%

TOP 10 MODELOS

FEBRERO

-46,5%

-51,2%

-7,2%

-56,7%

-37,3%

-20,0%

15,4%

-29,4%

-41,8%

MATRICULACIONES VEHÍCULOS NUEVOS

FEBRERO 2021 ACUMULADO ANUAL

TIPO DE COMBUSTIBLE

-43,8%

MOTOCICLETAS

DETALLES POR SEGMENTO

TOP 10 MARCAS

ACUMULADO ANUAL

Variación

-29,0%

-41,6%

FEBRERO

-19,2%

-11,0%

-43,5%

-13,8%

-60,5%

-43,9%

Fuente: MSI, proveedor oficial de información del mercado español para ANESDOR



Variación Variación

-42,6% -51,5%

MATRICULACIONES VEHÍCULOS NUEVOS

CICLOMOTORES

DETALLES POR SEGMENTO

ACUMULADO ANUAL

Uds. 2021 Uds. 2021

1.009 1.807

FEBRERO 2021

VENTA POR CANALES

TIPO DE SEGMENTO

249
14%

1.527
84%

31
2%

ACUMULADO ANUAL

169
17%

813
80%

27
3%

FEBRERO

Empresas

Particulares

RAB

1.379
76%

361
20%

67
4%

ACUMULADO ANUAL

766
76%

207
20%

36
4%

FEBRERO

Scooter

Cambio

N/D

Fuente: MSI, proveedor oficial de información del mercado español para ANESDOR



Uds. 2021 I.P.M. Variación Uds. 2021 I.P.M. Variación

Eléctrico 159 15,8% -81,0% 299 16,5% -82,3%

Gasolina 850 84,2% -7,6% 1.508 83,5% -25,9%

Marca Uds. 2021 I.P.M. Variación Uds. 2021 Ranking I.P.M. Variación

1. PIAGGIO 168 16,7% -24,7% 297 1 16,4% -46,7%

2. PEUGEOT 163 16,2% 0,6% 276 2 15,3% -30,3%

3. RIEJU 146 14,5% 147,5% 224 3 12,4% 64,7%

4. SYM 92 9,1% -24,6% 203 4 11,2% -35,8%

5. KYMCO 86 8,5% -33,3% 131 5 7,2% -3,0%

6. APRILIA 65 6,4% 4,8% 124 6 6,9% 6,9%

7. KEEWAY 33 3,3% 43,5% 53 8 2,9% -26,4%

8. URBAN ELECTRIC MOTORS 24 2,4% #¡DIV/0! 24 15 1,3% #¡DIV/0!

9. SUNRA 22 2,2% -31,3% 36 11 2,0% -39,0%

10. LVNENG 18 1,8% #¡DIV/0! 33 13 1,8% #¡DIV/0!

OTRAS MARCAS 192 19,0% 406 22,5%

Marca Uds. 2021 I.P.M. Variación Uds. 2021 Ranking I.P.M. Variación

1. RIEJU MRT 50 140 13,9% 268,4% 212 1 11,7% 114,1%

2. PEUGEOT TWEET 50 101 10,0% 16,1% 136 2 7,5% -39,6%

3. KYMCO AGILITY CITY 50 63 6,2% -51,2% 81 6 4,5% -40,0%

4. SYM JET 14-50 49 4,9% -15,5% 94 4 5,2% -27,7%

5. PIAGGIO LIBERTY 50 IGET 44 4,4% -42,9% 81 6 4,5% -45,6%

6. PEUGEOT KISBEE 50 2T 41 4,1% -10,9% 97 3 5,4% -8,5%

7. APRILIA SR MOTARD 50 33 3,3% 32,0% 67 8 3,7% 21,8%

7. PIAGGIO TYPHOON 50 33 3,3% -28,3% 55 9 3,0% -43,3%

8. SYM SYMPHONY 50 29 2,9% -38,3% 83 5 4,6% -43,9%

9. PIAGGIO LIBERTY 50 4T 25 2,5% -13,8% 29 16 1,6% -76,8%

OTROS MODELOS 451 44,7% 872 48,3%

TOP 10 MODELOS

FEBRERO ACUMULADO ANUAL

TIPO DE COMBUSTIBLE

FEBRERO 2021

TOP 10 MARCAS

MATRICULACIONES VEHÍCULOS NUEVOS

CICLOMOTORES

DETALLES POR SEGMENTO

ACUMULADO ANUAL

FEBRERO ACUMULADO ANUAL

Fuente: MSI, proveedor oficial de información del mercado español para ANESDOR



Uds. 2021 Variación Uds. 2021 Variación

165 -6,3% 274 -26,1%

184 -21,0% 379 -16,5%

323 44,8% 555 38,8%

Uds. 2021 Variación Uds. 2021 Variación

27 22,7% 58 -1,7%

136 -11,1% 214 -29,8%

2 100,0% 2 -71,4%

Uds. 2021 Variación Uds. 2021 Variación

165 -6,3% 274 -26,1%

0 #¡DIV/0! 0 #¡DIV/0!

Uds. 2021 I.P.M. Variación Uds. 2021 Ranking I.P.M. Variación

77 46,7% -28,7% 146 1 53,3% -26,6%

67 40,6% #¡DIV/0! 70 2 25,5% #¡DIV/0!

17 10,3% -37,0% 46 3 16,8% -28,1%

4 2,4% 12 4,4%

Uds. 2021 I.P.M. Variación Uds. 2021 Ranking I.P.M. Variación

67 40,6% #¡DIV/0! 70 2 25,5% #¡DIV/0!

38 23,0% -20,8% 80 1 29,2% -14,0%

30 18,2% -6,3% 46 3 16,8% -20,7%

30 18,2% 78 28,5%

TOP 3 MARCAS

FEBRERO

TOP 3 MODELOS

ACUMULADO ANUAL

3. PEUGEOT

OTRAS MARCAS

FEBRERO ACUMULADO ANUAL

3. PIAGGIO MP3 300 LT

Marca y Modelo

1. YAMAHA TRICITY 300

2. PIAGGIO MP3 500 LT

ACUMULADO ANUAL

Empresa

Gasolina

FEBRERO 2021

Triciclos

ACUMULADO ANUAL

TIPO DE COMBUSTIBLE

FEBRERO 2021

Particulares

MATRICULACIONES VEHÍCULOS NUEVOS

OTROS VEHÍCULOS LIGEROS

TIPO DE USO

FEBRERO 2021

TRICICLOS

Cuatriciclos ligeros

Cuatriciclos pesados

VENTA POR CANALES

1. PIAGGIO

2. YAMAHA

OTROS MODELOS

Marca

Eléctrico

RAB

ACUMULADO ANUAL

165
24%

184
27%

199
30%113

17%

11
2%

FEBRERO

Triciclo

Cuatriciclos

ATV

UTV

Otros L

274
23%

379
31% 347

29%
186
15%

22
2%

ACUMULADO ANUAL

Fuente: MSI, proveedor oficial de información del mercado español para ANESDOR



Uds. 2021 Variación Uds. 2021 Variación

31 -35,4% 56 -22,2%

137 -25,9% 298 -21,6%

16 #¡DIV/0! 25 1150,0%

Uds. 2021 Variación Uds. 2021 Variación

25 0,0% 47 -11,3%

135 -24,2% 290 -19,7%

24 -20,0% 42 5,0%

Uds. 2021 I.P.M. Variación Uds. 2021 Ranking I.P.M. Variación

68 37,0% -33,3% 140 1 36,9% -32,0%

44 23,9% -17,0% 98 2 25,9% -7,5%

43 23,4% -8,5% 91 3 24,0% -4,2%

29 15,8% 50 13,2%

Uds. 2021 I.P.M. Variación Uds. 2021 Ranking I.P.M. Variación

28 15,2% -36,4% 54 2 14,2% -27,0%

28 15,2% -40,4% 71 1 18,7% -25,3%

27 14,7% -20,6% 52 4 13,7% -33,3%

101 54,9% 202 53,3%

ACUMULADO ANUAL

OTROS VEHÍCULOS LIGEROS

VENTA POR CANALES

CUATRICICLOS LIGEROS

RAB

FEBRERO 2021

MATRICULACIONES VEHÍCULOS NUEVOS

TOP 3 MARCAS

Empresa

Particulares

Eléctrico

Diésel

Gasolina

ACUMULADO ANUALFEBRERO 2021

TIPO DE COMBUSTIBLE

FEBRERO

Marca

2. AIXAM CITY

ACUMULADO ANUAL

1. AIXAM

2. MICROCAR

3. LIGIER

OTRAS MARCAS

TOP 3 MODELOS

FEBRERO ACUMULADO ANUAL

Marca y Modelo

1. AIXAM CROSSLINE

1. LIGIER JS50 DCI

OTROS MODELOS

Fuente: MSI, proveedor oficial de información del mercado español para ANESDOR



Uds. 2021 Variación Uds. 2021 Variación

99 28,6% 159 16,1%

219 51,0% 386 47,3%

5 400,0% 10 900,0%

Uds. 2021 Variación Uds. 2021 Variación

5 0,0% 8 -33,3%

307 56,6% 525 50,0%

10 -52,4% 19 -45,7%

1 3

Uds. 2021 I.P.M. Variación Uds. 2021 Ranking I.P.M. Variación

143 44,3% 232,6% 221 1 39,8% 132,6%

62 19,2% 51,2% 118 2 21,3% 55,3%

41 12,7% 64,0% 73 3 13,2% 52,1%

77 23,8% 143 25,8%

Uds. 2021 I.P.M. Variación Uds. 2021 Ranking I.P.M. Variación

64 19,8% 392,3% 93 1 16,8% 138,5%

40 12,4% 150,0% 67 3 12,1% 179,2%

35 10,8% 66,7% 75 2 13,5% 74,4%

184 57,0% 320 57,7%

3. POLARIS SPORTSMAN 570

Eléctrico

OTROS MODELOS

2. POLARIS

3. LINHAI

OTRAS MARCAS

TOP 3 MODELOS

FEBRERO ACUMULADO ANUAL

1. CF MOTO CF500-2

Marca y Modelo

2. CF MOTO CF625-6

N/D

1. CF MOTO

Marca

TOP 3 MARCAS

FEBRERO ACUMULADO ANUAL

Diésel

ACUMULADO ANUAL

Particulares

Empresa

FEBRERO 2021

RAB

TIPO DE COMBUSTIBLE

CUATRICICLOS PESADOS

VENTA POR CANALES

FEBRERO 2021

Gasolina

OTROS VEHÍCULOS LIGEROS

ACUMULADO ANUAL

MATRICULACIONES VEHÍCULOS NUEVOS

Fuente: MSI, proveedor oficial de información del mercado español para ANESDOR


